de Afetação” em observância à Lei no 10.931/04 perfazem em 31 de dezembro de 2024,
21,48% do total do ativo consolidado (21,60% em 31 de dezembro de 2023).

18. Patrimônio líquido - a) Capital social: Em 31 de dezembro de 2024 e 2023, o capital
social subscrito e integralizado totaliza R$ 1.391.513, composto por 84.909.375 (oitenta e
quatro milhões, novecentos e nove mil, trezentas e setenta e cinco) ações ordinárias e
nominativas (pós-agrupamentos), escriturais e sem valor nominal.
Acionistas Quantidade de ações (unid.) % Part.
Controladores 30.485.282 35,90%
Diretoria 1.406.790 1,66%
Conselho da Administração 10.000 0,01%
Ações em tesouraria 1.096.048 1,29%

[...]

do dia 13 de fevereiro de 2020, sob o código “MDNE3”. h) Ações em tesouraria: Em 19 de
abril de 2021, foi aprovado pelo Conselho de Administração o 1º programa de recompra de
ações da Companhia, com prazo liquidação até 19 de abril de 2022, na quantidade máxima
de 5.715.759 (cinco milhões, setecentos e quinze mil, setecentos e cinquenta e nove) de ações
ordinárias da Companhia, sem redução de capital e com o objetivo de maximizar valor para
os acionistas. As ações estão avaliadas com base no valor de mercado, obtido usando como
referência a cotação das ações da Companhia na B3 S.A. – Brasil Bolsa Balcão – Novo
Mercado. Em 22 de dezembro de 2021, foi aprovado pelo Conselho de Administração o
encerramento do programa de recompra de ações mencionado. Referente a este programa,
a Companhia possui 1.690.000 (um milhão e seiscentos e noventa mil) ações ordinárias de sua
emissão em tesouraria. Em 25 de março de 2022, foi aprovado pelo Conselho de
Administração o 2º programa de recompra de ações da Companhia, com prazo de liquidação
até 28 de março de 2023, na quantidade máxima de 2.703.860 (dois milhões, setecentos e três
mil, oitocentos e sessenta) de ações ordinárias de emissão da Companhia, representativas de
até 5% (cinco por cento) do total de ações ordinárias de emissão da Companhia, sem redução
de capital e com o objetivo de maximizar valor para os acionistas. As ações estão avaliadas
com base no valor de mercado, obtido usando como referência a cotação das ações da
Companhia na B3 S.A. – Brasil Bolsa Balcão – Novo Mercado. Referente ao 2º programa, a
Companhia recomprou 698.851 (seiscentos e noventa e oito mil, oitocentos e cinquenta e
uma) ações ordinárias de sua emissão. No dia 19 de junho de 2024 foi aprovado pelo
Conselho de Administração o 3º programa de recompra de ações, buscando adquirir ações de
própria emissão da Companhia, respeitando os limites previstos na regulamentação aplicável,
sem redução do capital social, com objetivo central de maximizar valor para os acionistas.
Referente ao 3º programa, a Companhia recomprou 579.252 (quinhentos e setenta e nove
mil, duzentos e cinquenta e duas) ações ordinárias de sua emissão.

A movimentação das ações em tesouraria está assim demonstrada:

Quantidade de ações (unid.) R$
Saldo em 31 de dezembro de 2022 1.665.300 (12.035)
2 o programa de recompra de ações 195.200 (1.000)
Alienação de ações (706.889) 3.700

[...]

demissão por justa causa. Nos casos de demissão imotivada, aposentadoria permanente,
invalidez ou morte o matching será pago proporcionalmente ao período trabalhado. A
quantidade total de ações ordinárias outorgadas entregues no Plano em 31 de dezembro de
2024 foi de 1.872.055 (um milhão, oitocentos e setenta e dois mil e cinquenta e cinco),
equivalente ao montante de R$ 15.414. Em 31 de dezembro de 2023 foi de 1.235.240 (um
milhão, duzentos e trinta e cinco mil, duzentos e quarenta), equivalente ao montante de R$
7.182. A quantidade de ações a serem outorgadas em exercícios futuros é 1.020.145 ações
em 31 de dezembro de 2024 (915.089 ações em 31 de dezembro de 2023). O modelo
empregado na determinação do preço justo deste plano foi o modelo de Árvores Binomiais.